Quis custos incorruptior?) Garamantum regem canes
ducenti ab exilio reduxere, præliantes contra resistentes.
Propter bella Colophonij, Castabalesq; cohortes canū
habuere, & primæ dimicabant in acie, nunquam detrectan-
tes: hæc erant fidelissima auxilia, nec stipendiōrum indiga-
Pugnasse aduersus latrones canem pro domino accepimus.
Fidelissimi, ut inquit Plinius, ante omnia homini sunt canes
& equi. lib. 7. cap. 12.

Canterio) Genius est simplicis iugi, siue iugatæ uineæ
perrecto ordine quem cæterium appellant, meliorq; ea ui-
no est, quando sibi ipsa non obumbrat, assiduoq; sole coqui-
tur, & afflatum magis sentit, & celerius rorem demittit,
pampinationi quoque omni facilior, super cætera deflo-
rescit, utilius fit id iugum pertica aut arūdinea, aut funiculo.
lib.

IN COLV MELL A M.

lib.4.cap.18.Hinc Canteriatæ uites.lib.5.cap.3.

Canteriolis) Sicut in ædificio sunt canterij, et per diminutionem canterioli, quibus contignationes et tabulata fulciuntur, ita per translationem ait canteriolas, hoc est, admicula adhibere oportere capitibus cæparum. Infrà quoque ait, arundinibus humiles canterij fiunt. Est et in uinea canterius, de quo dictum est suo loco.lib.11.cap.5.

Capulis suis) Quid si legas capillis. Nam sunt in uitibus capillamenta quædam capillos imitantia. Inferius ait Columella: Is ex quolibet et minimo capillamento fieri potest. Est et capreolus coliculus intortus ut cincinnus siue capillus qui ad capiendum se erigit, ex quo à capiendo capreolus dictus.lib.4.cap.25.

Capitatas uincas) Quæ crescunt in caput et robur crastitudinis accipiunt in stirpe, dicuntur capitatae. Quæ uero brachiorum et ramorum incrementis adolescent, brachiate nuncupantur.lib.5.cap.3.

Carex) Nomen herbæ aculeatæ noxiæ est, unde carectū dicimus locum carice resertum. Vergilius, Tu post carecta latebas.lib.11.cap.2.

Cariosa) Putrida, exesa, situ senioq; corrupta. Caries putridago est ex uetustate. Cariosi dentes dicuntur putridi foraminatiq; lib.4.cap.26.

Catulorū caudas) Plinius mentionem faciens huiusc rei et loci sic resert: Columella autor est, si quadragesimo die, quando sit natus, castretur morsu cauda, summusq; eius articulus auferatur, sequenti neruo exempto, nec caudæ cresce-re, nec canes rabidos fieri.lib.6.cap.12.

Catulo feceris) Catulum sacrificaueris. Tradit Plin. catulos lactentes adeo pueros habitos esse apud priscos, ut placandis numinibus hostiarum nice catulus uiterentur. Genito mane.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

to mane catulo res diuina fit. In canario sacrificio rutilæ canes immolabantur pro frugibus, ut ita deprecarentur propulsarentq; saevitiam sideris caniculæ. lib. 2. cap. 22.

Forantur cauis) Foraminibus, nomen est substantiuum. Horatius: Me sylua cauisq; Tutus ab insidijs tenui solabitur eruo. lib. 8. cap. 3.

Cecilia) nomen est serpentis. Quidam apud Plinium mendose legunt cæcas serpentes, cum legendum sit cecilias. lib. 6. cap. 16.

Ageratori) Vtinam tam facile ueras dictiones possem inuenire, quam facile falsas, adulterinasq; cognosco, qualis est hæc explosa procul à latinitate, futile, cassa, nihil dictio, obelo fodienda. Cuius in locum substituo laserato, ut sit sensus medicamento ex lasere, et laserpitio, de quo affatim suo loco dictum est. Vel potius corrige cerato: quod et magis quadrat: et tali medicinæ est accommodatius. Nam ceratum liquidum, ait, immittendum esse intra locos capræ genitales. A' cera, ceratum dictum, quod uulgò cerotum nuncupant. Plinius: Non fecit, inquit, cerata, malagmata, emplastra, collyria, antidota, parens illa, ac diuina rerum artifex officinarum, imo uerius auaritiæ commenta sunt. lib. 7. cap. 7.

Cedrino liquore) Liquor picis, qui aquæ modo fluit, ex teda dum coquitur, cedrinum uocatur, cui tanta uis est, ut in Aegypto corpora hominum defunctorum eo perfusa seruentur. Est etiam oleum cedri, quo peruncta materies, nec tineam, nec cariem sentit. Hinc illud Epigrammatarij: Cedro nunc licet, ambules perunctus. Cedriam quoque accepimus appellari humorem manantem ex ambusta picea. lib. 7. cap. 12.

A' cellarijs) Cellarij dicuntur, qui ex cella promptuaria,

IN COLV MELL A M.

ria, siue ex cellario promunt necessaria familiæ, uocabulo
Plautino promus & condus nominantur.lib. II. cap. I.

Censorium opus) Censores sunt castigatores morum, &
rectores. Hinc ait Marcus Tullius in libris legum: Cen-
sores mores populi regunto. Censura est regula morum ca-
stigatrix, quam idem Marcus Tullius magistrum pudoris,
& modestiæ appellat in oratione contra Pisonem. Opus
ergo censorium significat castigatio uitiorum, & morum
regula. Nam, ut inquit Liuius, penes censuram erat regi-
men morum disciplinæ Romanæ. Præterea uectigalia P. R.
erant sub nutu, atque arbitrio censorum: inde supercilium
censorium ponitur pro grauitate austерitateq; castigatoria.
lib. 2. in præfatione.

Cepheus inter sydera) Cepheus est, quem Aethiopum
regem fuisse tradunt, Andromedæ patrem, quæ ceto pro-
posita à Perseo liberata est, qui omnes inter sydera recepti
esse memorantur. Cepheus, ut ait M. Cicero, sequitur mani-
bus passis terga septentrionis.lib. II. cap. 2.

In Ceretano tuo) Ceretani populi sunt citerioris Hispa-
nie, qui Iuliani cognominantur, De his intelligendum est
apud Epigrammatistam scribentem, Ceretana mihi fiat,
uel massa licebit. Nanque ab his Ceretanis mittabantur per-
næ optimæ: quod & Strabo memorat. Apud eosdem na-
scabantur uina generosa, quæ scriptores magna cum laude
nominitant. De quibus idem Epigrammatarius intellectus,
scribens: Ceretana nepos ponat, setina putabis, Male lite-
rati enarratores Ceretana uina, & falsamenta falso exi-
stimant referenda esse ad Ceretes Ethruriæ populos. Ego
olim puer in Pliniana recognitione annotavi quædam an-
notamenta non indigna cognitu super Ceretanis uinis, &
pernis, quæ leguntur in calce Plinianorum codicūm, qui im-
pressi

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

pressi Parmæ fuerunt. Apud Columellam, & hic, & aliubi fit mentio uinorum Ceretanorum: & de Hispaniensibus est intelligendum.lib.3.cap.9.

Ceratura) quære Gummitio in G.

Cerris) inter arbores glandiferas est cerrus: ex grande cerrea, ut Nigidius tradit, porcina caro fit solidior. Autummat Plinius, cerrum ne Italiæ quidem maiori ex parte notam esse.lib.7.cap.9.

Sacrorum certaminum) Sacra certamina sunt apud Græcos famigerata, Olympia, Pythia, Nemea, Isthmæ. appellant Græco uocabulo, ἵποις ἀγῶνες, ut docet Pollux, in tertio onomastici. Inde hieronimas uocant uictores in sacris certaminibus, de quibus copiosissime scripsi in commentarijs Tranquilli.lib.3.cap.9.

Charcatas uocant) Legendum characatas. Est autem χάραξ foeminino genere pedamentum uitis: unde uites characatæ dictæ pedaminibus adnixæ. Proverbium Græcorum est, χάραξ τὴν ἄμπελον, id est, Palus uitem ἐξαπάθησε accepit.lib.3.cap.4.

Chenoboscia) Loca in quibus anseres aluntur, chenoboscia Græco uocabulo appellant. Nam χῆνη Græcè anser dicitur, βόσκω, pascō. M. Varro: Vbi anseres aluntur, nomine chenoboscion appellatis.lib.8.cap.14.

Cylindro) Lapis teres instar columnæ, & uolubilis, dicitur Græco uocabulo cylindros. Verg. præcipit aream cylindro æquari oportere. Cylindraceæ figuræ sunt siliquæ pisæ. De cylindris geometricis dictum est, in commenta. Tuscula. lib.11.cap.3. & apud Cato.cap.159.

In cimam) Cima est quidam caulium delicatior, teneriorq; cauliculus.lib.11.cap.3. & apud Cato.159.

Ciminus) De hoc lacu Vergilius, & Cimini cum monte lacum

IN COLVMELLAM.

lacum.lib.s.cap.15.

Creta cimolia) Cretæ terræ plura sunt genera, ex his ci-
moliæ, duo ad medicos pertinentia, ab insula Cimiola dicta
cimolia.lib.6.cap.17.

Cinere) Nomen est oleris cui inditum uidetur nomen à
cinere: quoniā huic herbæ id genus stercoreonis est aptif-
sum, plura uide in hortum Col.Bapt.lib.ii.cap.3.

Quæ circœ) id est, ludis circensibus, qui et Romani, et
magni nominantur de sacris certaminibus, quorum uicto-
res uocant hieronicas. Suprà explicatum est.lib. 6.cap.26.

Cita) Euocato, educito, citato, uerbum est imperatiuum.
Col.de arb.cap.8.

Acit aluum) Legendum cit, hoc est, mouet, concitatq;. Verbum Plinij propè peculiare in hoc significatu. lib. 6.
cap.4.

Citra hoc experimentum) Sine hoc experimento, locu-
tio est elegans, et celeberrimi scriptoribus frequentissima,
Citra musten, Citra suspicionem, dixit Quintilianus: Citra
fastidium, citra perniciem, Plinius: et citra salem, pro sine
salse. Citra ebrietatem, Citra crudelitatem, Seneca. Dicimus
cittra Calendas, pro ante Calendas, et multa consimiliter
ab eodem fonte deriuata.lib. 2.cap.134.